
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  495 del  20-07-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 9106447DC8

Oggetto: Liquidazione in acconto Servizi Tecnici Direzione Lavori, misura, 
contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e Redazione 
certificato di regolare esecuzione relativo ai "Lavori di restauro e 
consolidamento della Chiesa di San Liborio". CUP: E83C18000180002

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di luglio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

PREMESSO che:



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.264 del 20-07-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

- con Delibera di Giunta Comunale n.140 del 06/11/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo di che trattasi ed il relativo quadro economico dell'importo complessivo di 
€.565.380,77 di cui €.407.230,14 comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta pari ad €.6.158,69 per lavori ed €.158.150,63 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

- con parere tecnico prot. n. 216/UTC del 06/11/2019, il RUP ha approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi:

- questa Amministrazione ha ottenuto dalla Regione Siciliana il finanziamento di 
€.565.380,77 per l'esecuzione dei “Lavori di restauro, consolidamento e risanamento 
conservativo della Chiesa San Liborio”, giusto D.D.G. n. 1950 del 06/0/2019 e 
successivo D.D.G n. 137 del 03.02.2021, da parte dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità;

- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.181 del 08/03/2021 sono stati 
aggiudicati i “Lavori di restauro, consolidamento e risanamento conservativo della 
Chiesa San Liborio”, CUP: E83C18000180002 CIG:84028982CB, all’Operatore 
Economico Impresa ELCAL s.r.l.  con sede in Favara (AG);

VISTA la Determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 133 del 28/02/2022 
di         affidamento diretto all’Arch. Liuzzo Giuseppe, con studio a Mistretta (ME), Via 
Nazionale n.25, Codice Fiscale LZZGPP62S11F251R, P. Iva 01617940836, dei Servizi 
Tecnici di Architettura e    Ingegneria - Direzione Lavori, misura, contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di          esecuzione e Redazione certificato di 
regolare esecuzione, dei “Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in 
Valguarnera C.”,  per una spesa di €.41.075,78 al netto del ribasso del 3% sull’importo a 
base di affidamento di €.42.346,16, oltre contributo integrativo previdenziale al 4% per 
€.1.643,03 ed IVA al 22% per €.9.398,14, ammonta complessivamente ad €.52.116,95;

CONSIDERATO che con la superiore Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 
133/2022 è stata impegnata la somma di €.52.116,95 al Cap.3352/1, Missione 01, Programma 
06, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.000, del bilancio 2022;

VISTI:

 la scrittura privata n. 3/2022 sottoscritta tra il Comune di Valguarnera C. e l’Arch. 
Liuzzo Giuseppe per un importo contrattuale di €.42.346,16 oltre Cassa ed IVA di 
legge;

 il verbale di consegna dei lavori del 19/10/2021;
 lo stato di avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 29/11/2022 di €.137.836,97 al 

lordo emesso dal Direttore dei Lavori;
 la fattura FPA6/2023 del 04/07/2023 emessa dall’Arch. Liuzzo Giuseppe per il 

pagamento in acconto dei Servizi Tecnici resi (26,78%) relativi allo Stato di 
Avanzamento n. 1 dell’importo complessivo di €.13.956,80 Cassa Previdenziale, IVA 
e R.A. inclusi;

 il D.U.R.C. on line emesso da INARCASSA, prot. n. 1105577 del 12/07/2023,  dal 
quale si evince che il Professionista è in regola con i versamenti contributivi e 
previdenziali;

 la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.264 del 20-07-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) Liquidare e pagare all’Arch. Liuzzo Giuseppe, con studio a Mistretta (ME), Via 
Nazionale n.25, Codice Fiscale LZZGPP62S11F251R, P. Iva 01617940836, 
subordinatamente all'effettivo incasso delle somme finanziate,  la complessiva somma di 
€. di €.13.956,80 Cassa Previdenziale e R.A. ed IVA incluse, come da fattura FPA6/2023 
del 04/07/2023, quale acconto sulle competenze tecniche (26,78%) dei Servizi Tecnici di 
Architettura e Ingegneria - Direzione Lavori, misura, contabilità, Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione e Redazione certificato di regolare esecuzione dei “Lavori 
di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.”, relativi allo 
Stato di Avanzamento n. 1, mediante accredito bancario per come indicato nella 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge n. 136 del 21 agosto 
2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”.

2) Dare atto che la complessiva somma  di €.13.956,80  Cassa Previdenziale, R.A. ed IVA 
incluse è stata impegnata al Cap.3352/1, Missione 01, Programma 06, Titolo 2, Macroaggr. 
02.01.09.000, del bilancio 2022, giusta Determina del Responsabile del Settore Tecnico 
n133/2022.

Il Responsabile del procedimento
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  20-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


